

## KAMERY LUBIĄ OLSZTYN!

**To było prawdziwie telewizyjne lato. Olsztyn odwiedziły ekipy największych polskich stacji TV. Nie brakowało także ekip zagranicznych!**

Jeszcze przed sezonem, bo już w lutym w Olsztynie gościła ekipa „**Polska na weekend 360°**”. Była to kolejna wizyta gospodarzy programu – Aleksandry Janiec i Jakuba Porady w stolicy Warmii i Mazur. Prowadzący udowadniali, że do Olsztyna warto przyjechać o każdej porze roku – wiosną, aby zregenerować siły po zimie i przygotować się do lata. „Polska na weekend 360°” to program dla wszystkich, którzy poszukują pomysłu na inspirujący weekend. Prowadzący opowiadają, ale i doświadczają większości atrakcji na sobie, przy czym niezwykle ważnym elementem opowieści są lokalne specjały kulinarne.

Zobacz wideo:

<https://www.tvn24.pl/polska-na-weekend-360,142,m/planetarium-plaza-miejska-i-osada-ataman-olsztyn-na-weekend,923945.html>

### Skarby Olsztyna

Z początkiem wiosny Olsztyn został gospodarzem programu TVP „**Ukryte skarby**”. Ekipa pokazała między innymi tablicę Kopernika (jedyne pozostały do naszych czasów przyrząd własnoręcznie wykonany przez astronoma), a także okruchy księżycowych skał (Olsztyn jako jedyne miasto może pochwalić się darem prezydenta Nixona przywiezionym z misji Apollo 11).

Cały program można zobaczyć tutaj: <https://poznan.tvp.pl/41882243/23032019>

### Amerykanie w Olsztynie!

Jak smakuje stolica Warmii i Mazur? O tym przekonać się będą mogli już jesienią amerykańscy telewidzowie. Ekipa telewizyjna odwiedziła Olsztyn na przełomie maja i czerwca. Do Olsztyna zapraszała mieszkająca w Los Angeles amerykańska aktorka polskiego pochodzenia Aleksandra August. To ona przybliży widzom Amerykańskiej Telewizji Publicznej (American Public Television) Polskę. Tym razem szykuje relację z 13-odcinkowej podróży po Polsce. Jeden z odcinków poświęcono Olsztynowi. Filmową ekipę można było spotkać na zamku, w kilku lokalach na Starym Mieście i nad jeziorem Ukiel. Całość jest realizowana w serii „**Flavor of Poland**” („**Smak Polski**”) i pojawi się na antenie APT jesienią. Przez najbliższe trzy lata cała seria będzie prezentowana w niemal 350 stacjach na terenie całych Stanów Zjednoczonych.

Oficjalny profil programu: <https://www.facebook.com/FlavorofPoland/>

### Olsztyn zachwyił TVS

Przez trzy dni kamera TVS pokazywała najlepsze strony Olsztyna (wejścia na żywo ze starówki i Centrum Rekreacyjno-Sportowego „Ukiel”). **Weekend z TVS** to wakacyjny program stacji, który zachęca do odwiedzania najciekawszych miejsc w Polsce. TVS to pierwsza regionalna stacja telewizyjna o profilu informacyjno-rozrywkowym. Obecnie znajduje się w zasięgu 300 sieci kablowych w Polsce, na wszystkich platformach cyfrowych oraz w naziemnym odbiorze cyfrowym DVB-t w aglomeracji śląskiej oraz FTA.

W trakcie weekendu 14-16 czerwca ekipa odwiedziła olsztyńską starówkę, obserwatorium astronomiczne, zamek oraz CR-S „Ukiel”. W przekazie nie zabrakło największych skarbów Olsztyna,

takich jak choćby wykonana własnoręcznie przez Mikołaja Kopernika tablica do wyznaczenia momentu równonocy, znajdująca się na olsztyńskim zamku czy też jedyne w Polsce skały księżycowe podarowane przez prezydenta USA Richarda Nixona, które można zobaczyć w olsztyńskim obserwatorium. TVS pokazała Olsztyn z łądu, wody i z powietrza!

Zobacz: <https://tvs.pl/tv/weekend-z-tvs-odkrywamy-piekno-olsztyna/>

### **Święty Mikołaj przyłapany przez TVN na urlopie w Olsztynie!**

Czy zastanawialiście się gdzie przed wzmożoną grudniową pracą odpoczywa św. Mikołaj? Na pewno nie zapada w sen przed „gwiazdką”! Odpowiedź na to pytanie padła w trakcie wakacyjnego programu telewizji TVN „**Dzień Dobry Wakacje**”. Jedna z najpopularniejszych telewizyjnych „śniadaniówek” zjrzała do Olsztyna 29 czerwca, a gościem wakacyjnego odcinka był wypoczywający w stolicy Warmii i Mazur Święty Mikołaj z Rovaniemi w Laponii! Mikołaja wkrótce zobaczymy na Warmińskim Jarmarku Świątecznym!

### **„Słoneczna Stacja”**

To projekt, podczas którego Telewizja Polsat spotykała się w wakacje z widzami i zachęcała do aktywnego i bezpiecznego spędzania czasu. W weekend 27-28 lipca ekipa wakacyjnego programu zawitała do Olsztyna. Przez siedem wakacyjnych weekendów, od 29 czerwca do 11 sierpnia, „**Słoneczna Stacja**” odwiedzała ulubione miejsca wypoczynku Polaków nad morzem oraz na Warmii. Na wszystkich plażowiczów czekało mnóstwo atrakcji - zajęcia sportowe, spotkania z gwiazdami telewizji i influencerami oraz plenerowe kino letnie. Gospodarzami programu byli Elżbieta Romanowska i Rafał Maserak.

Relacja z wizyty ekipy „Słonecznej Stacji” w Olsztynie:

<https://www.ipia.tv/wideo/rozrywka/Słoneczna-Stacja/5010972/Słoneczna-Stacja-Olsztyn-odc-5/aca951c293177538a357b77ce89dba1b>

### **Oprócz kamer, również filmowcy!**

Coraz lepsza infrastruktura i niezwykle walory naturalne Olsztyna sprawiają, że rośnie zainteresowanie miastem także wśród producentów filmowych. Na początku roku gościliśmy ekipę realizującą obraz „Jak najdalej stąd”, natomiast w sierpniu kręcono kolejny film - kryminał z udziałem czołówki polskich aktorów, w którym na pewno nie zabraknie efektownych scen. Ekipa filmowa pojawiła się w Olsztynie 26 sierpnia, a zakończyła pracę w naszym mieście 6 września. Zdjęcia były kręcone m.in. w pobliżu CR-S „Ukiel” i Starego Miasta.

Przy okazji przypomnijmy, że najsłynniejszą produkcją, której bohaterem stał się Olsztyn, był legendarny serial „Stawka większa, niż życie”. W mieście powstało pięć z 18 jego odcinków. Filmowcy odwiedzali Olsztyn również przy okazji m.in. takich produkcji, jak „Szaleństwo Majki Skowron”, „Kochajmy syrenki”, „Taxi A”, „Kameleon”, „Magda M.” oraz „Dom nad rozlewiskiem”.

[www.visit.olsztyn.eu](http://www.visit.olsztyn.eu)